
Sankcia upozornenie na porušenie zákona (povinnosť zabezpečiť objektívnosť 
a nestrannosť spravodajského programu) 

Rada rozhodnutím č. RL/025/2014 zo dňa 27. 5. 2014 uložila vysielateľovi MARKÍZA – SLOVAKIA, spol. 
s r.o. sankciu – upozornenie na porušenie zákona za porušenie povinnosti ustanovenej v § 16 ods. 3 
písm. b) zákona č. 308/2000 Z.z., ktorého sa vysielateľ dopustil tým, že na televíznej programovej 
službe TV MARKÍZA dňa 22. 10. 2013 o cca 19:00 h. odvysielal v rámci programu Televízne noviny 
príspevok s názvom Bajan rozhoduje o projekte brata, v ktorom nebol poskytnutý relevantný priestor 
na vyjadrenie dotknutej strane, starostovi Petržalky V. Bajanovi k prezentovanej téme – údajné 
poskytovanie nadštandardných výhod projektu jeho brata, čím došlo k porušeniu 
povinnosti zabezpečiť objektívnosť a nestrannosť spravodajského programu. 

Vysielateľ podal v zákonnej lehote správnu žalobu proti rozhodnutiu Rady na Krajskom súde 
v Bratislave. Krajský súd v Bratislave dňa 31. 5. 2017 rozsudkom sp. zn. 2S/189/2014-41 rozhodnutie 
Rady č. RL/025/2014 zrušil a vec jej vrátil na ďalšie konanie. Proti predmetnému rozsudku podala 
Rada v zákonnej lehote kasačnú sťažnosť. NS SR rozsudkom sp. zn. 5Asan/6/2018 zo dňa 31. 7. 2019 
rozsudok Krajského súdu v Bratislave, č.k. 2S/189/2014-43 zrušil z dôvodu procesného pochybenia 
súdu a vec mu vrátil na ďalšie konanie. Po odstránení predmetnej procesnej chyby Krajský súd v 
Bratislave na ústnom pojednávaní dňa 19. 2. 2020 rozhodnutie Rady č. RL/025/2014 opätovne zrušil a 
vec jej vrátil na ďalšie konanie. Rada podala voči predmetnému rozsudku kasačnú sťažnosť, o ktorej 
rozhodne Najvyšší súd SR. 


